95 SANCTI PAULINI

PATRIARCHÆ AQUILEIENSIS

CONTRA FELICEM URGELLITANUM EPISCOPUM
LIBRI TRES

Ex bibliotheca W. ornatiss. Puteanorum Fratrum Claudii V. cl. senatoris Parisiensis filiorum educti^a animadversionibus et notis illustrati, qui anno 796 videntur conscripti.

EPISTOLA SANCTI PAULINI AD CAROLUM REGEM

DE LIBRIS SEQUENTIBUS.

In triumphalibus largiente Domino gloriosius insig-
nito coronis domino Carolo orthodoxa strenuissimo
fidei cultori, regiique culminis altitudine sublimato
Paulinus licet indignus servorum Domini servus, ea-

^a *Contra Felicem*, etc. Opus hoc Paulini nervosum quidem, et ad rem factum nemo, qui legerit, ampli-
get. Hoc unum optandum foret ut seculo litteris feliciori auctor florisset. Etenim non inficias quandoque incorrupta verborum farragine aliqualiter vim argumenti retundi, et sententiam implicari adeo, ut repetenda non raro sit lectio, ut mentem scriptoris penitus assequamur. Danda autem venia, ut alias dictum, nec exigendus aurea ætatis ab ætate ferrea stylus. Duobus modis huic incommmodo lector aequus discretusque occurrere poterit: vel fingendo se natum secundo Paulini, vel fingendo phrasim stylumque Paulini hoc suo sæculo florere. Non enim hoc chimericum remedium, etsi fictum. Memoria nostra Etrusco in sermone allegoriae metaphoræ ceteraque translationes adeo enormiter irrepserant, ut pro rostris dicentes flocci haberentur, nisi hujusmodi figuris monstris similibus, et sesquipedalibus verbis buccis crepantibus explosis, aula, fora, academie, templa quoque sacra non resonarent. Puriori nunc, boni genii ope, tanquam postillatio redacto stylò, omnes accinunt, veteri expulso. Et tamen tunc ille solus sapient; purus displicebat. Sic de Latino cogita. Paulini aeo qui sapere videbantur, sic, ut plurimum, in concionibus loquebantur et scriberant, ut ex contemporaneis auctoribus videri potest. Insuper barbaries vocabulorum indita, et parum ad puræ grammaticæ Latine regulas constructa oratio lectorum quandoque remoratur. Igitur opera pretium nobis visum fuit huic malo nostris animadversionibus et notis occurrere, quibus intacta remanente Pauliniana phrasis (etenim religio est notulam vel minimam veterum Patronum scriptis apponere, aut demere) obscura verba explicare, sensum ex neglecta orthographia confusum dilucidare, insuper loca citata vel ex Scriptura, vel ex Patribus recognoscere, et fontes unde hausta sint, indicare, satagemus. Adde, nos illi quoque molestiae, quæ ex protensa et non intercessa lectione oriri solet, obviam ivisse, appositis titulis, et capitulis numero recensitis, quod in Paulini prima editione Andreæ du Chesne desiderabatur. Nostro labore, lector benigne, utere si placet, sin minus, omitte. Adbuc integrum purumque habebis Paulinum.

^b *Educti*. Per Andream du Chesne, et Operibus Alcuini edit. Paris. 1617, Addit. col. 1761.

^c *Aquileiensis valvicula sedis*. Valvae, quæ tantum pluraliter Latine dicuntur, portæ sunt geminas par-
tes habentes et plicatiles: queis astantes, Valvasores

A tholicæ sanctæque Aquileiensis valvicula sedis • rubicunda meraciois^d pretiosi in sanguinis aspersione salutem.

dicti apud feudalium rerum scriptores, quos et barones Balbus nominat. Vide Joan. Clav. Lex. jur. in hac voce. Forte sic se nominatum voluit Paulinus, vel quia ipse quasi ostium bene repagulis obserbat arcebatur hæresim ab ingressu Ecclesiæ Aquileiensis; vel quia tanquam vigil janitor ad valvas excubabat. Siquidem aliquando officium ipsum portarii porta dicebatur, ut colligitur ex privilegio monasterio Atrebatensi in concilio Vermerensi circa au. 866 concesso. *Ad portam* (destinavit) *Verneiam* etc., id est ad munus ipsum portarii monastici, ut habeat du Cange in Gloss., ex hac, et aliis, quæ ibi citat, auctoritatibus. Valviculam autem diminutive humilitatis ergo forte se dixit. Nisi mavis se tanquam custodem ad valvas positum dixisse non valviculam, sed valvicolam, sicuti dicimus ruri degentem *ruricolam*, *cælo calicolam*, *terra terricoram*, et his similia. Quod autem addit in *rubicunda sanguinis aspersione*, vel alludit ad sanguinem agni, quo signatas Hebraeorum valvas reveritus est, et prætergressus angelus vastator *Ægypti*, ut est Exod. xii, 7, vel ad sanguinem testamenti, quo aspersit Moyses populum, Exod. xxiv, 8, scđere cum Domino pacto, quo et aspersit librum, ut Hebr. ix, 19, et sic indicare videtur aspersione sanguinis Agni Dei Christi Jesu tutatam Ecclesiam Aquileensem vel librum suum, quo obviam ibat hæreticus eadem aspersione, hoc est gratia Christi munitione: vel tandem hac aspersione sanguinis precatur regi salutem, id est eam salutem quæ ex meritis sanguinis Christi nobis comparata est æternæ.

^d *Meracioris sanguinis*. Id est purioris, sincerioris. Merum enim est quod est solum, sincerum, uno verbo, quod nihil habet admixtum. Terentius in Phor.: « Nihil habet nisi spem meram: » Cicero, de Orat., lib. ii: « Ecce tibi exortus est Socrates magister istorum omnium, cuius e ludo tanquam ex equo Trojano meri principes exierunt. » Hæc apud Nonnum in lit. M. Idem est *Meracus*, unde vinum non aqua dilutum *meracum* dicitur. Horatius, lib. ii epist., v. 407, epist. 2:

Expulit elleboro morbum, bilemque meraco.

Cicero quoque de Nat. deor. lib. iii, vinum purius, *meracius* dixit: « Ut si medicus sciat eum ægrotum qui jesus est vinum sumere, *meracius sumpturum*, statimque peritum, magna sit in culpa. » Sangui-
nem igitur meraciorem appellavit Paulinus, sicuti lac merum dixit Lucretius lib. i, v. 260:

Reverendorum siquidem apicum vestrorum sacris veneranter inspectis syllabis, sèpiusque dulcedinis exigente recensisit sapore; factum est pabulum suavitatis ejus in ore meo quasi mel dulce^a, et tanquam ibislui distillantis favi^b mellitæ suffusæ^c guttulae faucibus meis, totum me procul dubio ex eo quod commodius contigit, dulcedinis sapor possedit. At ubi Felicis, quinimo infelcis, perversique fautoris dogmatis perfidiæ sectæ clangor horrisonus, auras raptus per vacuas, humilitatis meæ multare non distulit^d aures: versa est continuo in amaritudinea caro mea, et respirantium internorum viscerum meorum vitalia, tanquam poculo obriguere propinata toxifluo. Ac per hoc continuo pallui, interioris hominis vitiato pulmone. Hujus nimirum rejecta pestis fellivomæ amaritudinis crapula, capabilia^e mei stomachi refrigerasse receptacula modo mirabili contemplatæ faciei suffusus venustatis rubor declarat. Purgato igitur jecore mentis hysopi asparso fasciculo^f, lanceaque coccinæ cedrino impexæ ligno cataplasmato^g peniculo: offeram utique ei charitatis studio exhibito calicem aureum flavigero radiante fulgore. Non quidem illum Babylonicum (Apoc. xvii, 4, 5), quo propinatae sunt omnes gentes, sed illum qui in manu

A Domini vini meri plenus est mixto. Qui inclinatur ex hoc in hunc, cuius sex non est exinanita (Psal. lxxiv, 8, 9). Et licet bibant ex eo omnes **96** peccatores terræ, sed alii quidem est gustus vita ad vitam, aliis gustus mortis ad mortem (II Cor. ii, 16). Non est in eo mors, sed vita. Mors autem et vita est in ore bibentis ex eo, qua mente cujusve fidei religione quis biberit. Si igitur mente sancta quis catholice fidei sinceritate perspicuus vita, vivit [vivet], et non morietur^h (Ezech. xviii, 21). Sin autem mente lucubri, perfidiæque mancipatus errore epotaverit, morte morietur, et non vivet (Ibid. 13). Non enim bucella Domini manu largita, mors: neque Satanae mortiferæ potestatis fuit infecta sævitia; sed in animo proditionis vigebat. Nam unde Judas sempiternæ mortis luit intolerabiles poenas (Joan. xiii, 27), inde beatū apostoli, qui fideli de manu Domini animo accipere particulam meruere panis, æternæ vitæ gaudium consecuti, cœlorum sine fine potiuntur præmium regni. Denique cum catholicus quicunque, manu Domini tribuente, de sacrae Scripturæ calice recta fide, devota mente sanoque sensu bibens satiatus fuerit: credideritque Dominum nostrum Jesum Christum verum Deum, verumque Filium Dei, de Deo genitum vero,

.... Nova proles.

Ludit lacte mero, mentes percussa novellas.

hoc autem erat dicere ex mero, id est solo sanguine Christi salutem partam, quia, ut dicit Petrus apostolus Act. iv, 12, *Non est in alio aliquo salus*. Et, in sua I Epist. i, 18: *Non corruptibilibus auro, vel argento redempti sumus, sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi*.

^a *Ori meo quasi mel dulce*. Ezechiel. xxxiii: *Comedi illud (volumen) et factum est in ore meo sicut mel dulce*. Vide quoque Apoc. x, 10.

^b *Ibisli distillantis favi*. An quasi ibi fluentis verbo composito ab ibi locali, et fluo, ut *mellifluus, imbrifluus*, etc., an potius legenum *hybifluus*. Notum est *hybileum mel in pretio*, atque adeo in proverbio fuisse.

^c *Mellitæ suffusæ guttulae*. Pro *subfuscæ*. Mel enim, et guttae ejus non vere fuscæ sunt, sed aliquantulum fusi coloris, vel ad fuscum vergentis. Sic dicitur sapor subacidus, aliquantulum acidus, odor subgravis, color subniger, subflavus, pro utcunque gravis, niger, flavus, etc.

^d *Multare non distulit aures*. *Multare* hic est pro verberare, pulsare, et si vis, etiam ferire. Hoc potestreno sensu usus quoque Terentius in Adelph., v. 90, act. I, sc. II:

... ipsum Domiuom, atque omnem familiam Mukavit neque ad mortem.

Ferire autem aures phrasis usitata. Seneca in Herc. Oetae, v. 1434 :

... quis sonus nostras ferit cœlestis aures.

et v. 1441 :

Unde sonus trepidas aures ferit.

^e *Capabilita stomachi receptacula*. Pro *capacia*. Est enim capabile quod potest capi; sicuti *capax*, quod capere potest. Sed præpostero sensu aliquando usurpauum docet du Cange in Glossar., allata inter alias hac quoque Paulini auctoritate.

^f *Jecore asperso hyssopi fasciculo*. Pro *asperso*: aludit ad illud Hebr. ix, 19: *cum aqua, et lana coccinea, et hyssopo populum aspersit*.

^g **98** *Cataplasmato peniculo*. Κατάπλασμα, inquit Gorraeus apud N. Stephanum Th. L. G. tom. III, col.

^h Medicamentum molle, et consistentia medio-cre, quod repellendo, concoquendo, digerendo, re-solvendo, laxando, vacuando, detergendo, calefa-ciendo, siccando, dolorique sedando adhibetur. Quæ crassiora, siecioraque sunt, ἐμπλαστα, et cerata; quæ liquidiora, συνγείραστα et unguenta appellantur: » Medicamentum autem est quod illinendo ad-hibetur. Hinc cataplasmare illinire dicitur. Quo verbo usus fuit Interpres, Isa. lviii, 21: *Et jussit Isaias, ut tollerent massam de fiscis, et cataplasmarent super ulcus, et sanaretur*. Quo usus quoque Joannes monachus, ut refert du Cange, lib. II *Vitæ sancti Odonis abbatis Cluniacensis*, et quidem allegoria non absimili Paulinianæ nostræ: « His et similius exemplis *cataplasmabat vulnus meæ mentis et pravitatis*. » Peniculum autem, vel penicillum, id est, « quo vulnera stipantur, vel ideo ne claudantur, vel ut ape-rijantur magis, ut sunt penicilli ex linteolis concer-ptis, ex medulla sanbuci et ex spongia. Plin.: « Tum peniculo vulnus apertum. » Celsus: « Deinde exigua penicilla interponenda. » Sic in Th. L. L. Nos vulgo taste dicimus, et forte idem sunt ac *quas turundas* Cato de R. R. cap. 157, appellavit, cum dixit: « Et si fistula erit, turunda introtrudito; si turundam non recipiet, diluto. » Nisi forte sit *cataplasmato peniculo* idem ac intincto in cataplasmate peniculo, D quod a pene, id est cauda dicitur, *quia ex caudarum extremitate fiat*, ut docet Festus in V. *Penem*. Solent enim vulnera, ut mollius tractentur, hujusmodi vel penicillis, vel spongiis, oleo unguentoque liniri. Et hoc potius esse ad intentem Paulini videtur, qui lance impexæ ligno conjungit cataplasmatum penicu-lum.

ⁱ *Vita vivit, et non morietur*. Locus Ezechielis habet *vita vivet*, quod consonans est cum sequenti *non morietur*. At Paulinus hic et infra semper *vita vivit*. An quia qui vita fidei vivit, qui recte credit, morte perpetua non morietur juxta illud evangelicum: *qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit?* quod tamen ita intelligendum est, si fidem operibus tenet. Hinc inferius de impio *morte morietur, et non vivit*, id est morte morietur in futuro, quia damnabitur: non vivit nunc, quia male credit, nec vivit Deo: *qui vero non crediderit condemnabitur* Marc. xvi, 16.

verumque hominem veraciter de Spiritu sancto, et Maria virgine natum, unum eumdemque Deum, et hominem, unum, eumdemque Dei hominisque Filium ex utraque, et in utraque natura unum, non duos Deos: nec duos, sed unum Filium Dei, vita vivit et non morietur. *Sed credideris*, ait Apostolus, *in corde tuo Dominum Jesum Christum, et ore tuo confessus fueris quod Deus suscitavit eum a mortuis, salvus eris* (*Rom. x, 9*). Qui vero biberit ex hujus Scripturæ calice ore perfido, corde pessimo, mente perversa, et præsumpsit, quemadmodum haereticus iste, perfida voce garrire Dominum nostrum Jesum Christum propter magnum pletatis sacramentum, nuncupativum Deum et adoptivum filium, hic morte morietur, et non vivit.

Igitur saluberrimis venerabilium incitantibus litterarum vestrarum Imperiis, quatenus juxta parvitatis meæ intelligentiam, licet pigroris ingenii obsistat possibilitatis facultas, scribere tamen quæ me contingit pro causa fidei contra pestilentes pravi commenti objectiones qualicunque non renuo stylo. Scio enim qui dixit: *Aperi os tuum, et ego adimplebo illud* (*Psalm. lxxx, 9*). Suspiciari denique probabilia rerum extorquent judicia, alio forte tempore, aut per semetipsum, si vita comes fuerit, aut per complices suos, si ipse ab hac luce justo Dei fuerit subtractus judicio, hujus nimirum virulentæ stirpis fructem redivivo conari ramnifero serere in virgulto (*IV Reg. iv, 16*). Unde et culpa morosæ dilationis in respondendum, quoniam ex causa contigit necessario interventus: idcirco impetrandam venia fiduciam non titubabitur a spes postulanti negligentiæ de torpore frustrata. Præcavens igitur in futurum, non ab re putavi per singula quæque quæ in qualibet cuncte litteris ejus contra catholicæ fidei regulam inspicuntur inserta, et Scripturarum admodum testimoniis, et rationabiliter dantata juxta humancæ possibilitatis efficien-tiam disputationibus obviare. Si qua vero bene in his prolatæ habentur, nostris persistant assertionibus

^a *Non titubabitur spes.* Est idem ac *titubabit*. Sed hujusmodi stili vitia ne te morentur, quia Paulino satis erat ad intellectum, non ad Latinam regulam dicere.

^b *Trium librorum munuscula ante præsepe Domini mei offerre.* Respicit ad tria Magorum munera Domino oblata. *Matt. ii, 11*.

^c *Sex ætatum distinctiones.* Non omnium una sententia. Censorinus de Die natali c. 14, ait, « Varonem quinque ætatis gradus æqualiter putare esse divisos; unumquemque scilicet præter extremum in annos 15. » Macrobius in *Somn.* Sciponis pro septenario stat. Ait enim lib. i, cap. 6: « Hic est numerus, id est septenarius, qui hominem concipi, formari, ediri, vivere, ali, ac per omnes ætatum gradus tradi sententiae, atque omnino constare facit. » Vide hæc ibi fusius explanata. Apud Philonem *Judæum*, lib. de mundi Opificio, Hippocrates septem quoque gradus ætatis hominis facit. Solon autem decem, cuius ibidem Philo recitat elegiam hanc partitionem continentem. Sanctus Ambrosius, epist. 44, *classis 1*, edit. noviss., ex Hippocratis sententia pro septemplici divisione ita concludit: « Est ergo infans, puer, adolescentis, juvenis, vir, veteranus, senex. » Galenus apud Celium Rhodiginum. *Antiq. Lect. lib. xix, cap. 21*, statuit omnino quatuor: « juvenum, vi-

^A *roborata.* Præter illa nimirum quæ aut nullius esse momenti, aut ad hanc rem convenientius pertinere non videntur, et idcirco nostro se refutabant facile style suscipienda.

Denique etsi non pretiosiss., quia non mundis a sorde peccati manibus, de sacris tamen pretiosa Scripturarum thesauris trium horum oblata librorum munuscula ^b ante præsepe Domini mei pleno supplique offerre corde optime judicavi: *juxta illud quod Domini lege cavetur: Non apparebis ter in anno vacuus in conspectu Domini Dei tui* (*Deut. xvi, 16*). Ideoque indignum duxi ter in hoc anno, qui totum presentis vitæ typice tempus designat, vacuus in conspectu Domini mei apparere. In hoc utique, ut planius dicam, conscientiae meæ anno, qui per qua-

B tuor cardinales virtutes, id est prudentiam, temperantiam, fortitudinem et justitiam, quasi per quatuor redeuntia in sese revolvi tempora suppatur. Quippe per quinque exteriores corporis sensus, qui in se ducti denarii numeri summa [*Forte, sunmanus*] concludunt; quibus additis duobus, hoc est animæ carnisque substantia, «efficiuntur sint» duodecimus, tanquam per duodecim mensium differentias lunares vicissim saepius redivivos explicat cursus. His etiam adjiciuntur tres naturaliorum morum principales essectus, cordis, animæ, mentis: ut est illud, *ex toto corde tuo, ex tota anima tua, et ex tota mente tua* (*Marc. xii, 30*). Per quos centenarius ter ductus ter centenarii numeri figuram depingit. Quibus nimirum connectuntur sex morales ætatum distinctiones ^c, id est infantia, pueritia, et cetera: qui sexies per decem multiplicati sexagenarii numeri summa [*Forte et hic summa*] deformant. His namque inseruntur diversarum rationabilium cogitationum distinctæ morum per gradus singulos qualitates; veluti sunt spes, fides, charitas, et his similia. Quæ quasi multorum dierum calculatus quantitas numeri multiplicata, veluti in trecentorum sexaginta ^d et sex dierum anni nostri altitudo consurgit. Huic forsitan perfectionis anni

gentium, mediorum, senum. ^e Quæ est etiam mens Pythagoræ, apud Laertium lib. viii. Servius Tullius, ut ex Tuberone narrat Gellius, *Noct. Attic. lib. x, cap. 28*, tres tantummodo ætates faciebat, puerorum usque ad annum decimum septimum; juniorum ab anno decimo septimo usque ad quadragesimum sextum, seniorum hos excedentium. Nec dissentit Aristoteles Rhet. lib. ii, cap. 15, tex. 1, inquiens: « Ætates autem sunt juventus, vigor (sic vertit Siganus, at Majoragius *adolescentia, media ætas*), senectus. » Ex his vides non unam esse omnium sententiam de ætatum vitae nostræ divisione. Pauliniana divisio omnium optimæ videtur. Etenim nec excedit, nec deficit; quo vitio quæ supra, et quæ infra hunc numerum sunt laborare videntur.

^d *In trecentorum sexaginta et sex dierum anni nostri altitudo consurgit.* Numerus dierum quibus annus constat, communiter non est nisi trecentorum et sexaginta quinque, additis horis quinque et minutis quadraginta novem. Quæ additio horarum originem fecit anno bissextili, qui habet dies 366. Hæc omnia satis nota omnibus in disciplina temporum vel leviter versatis. Hinc patet querenti, quot dies annus complectatur, ex communiter contingentibus respondendum esse, complecti dies 365, non vero 366, quia tot non habet nisi quarto quoque anno, cum est bis-

coronæ Psalmista Deo commemorat benedixisse, atque benedicere: *Benedices coronæ anni benignitatis tuæ* (*Psal. LXIV, 12*). Corona quippe anni est perfectionis consummata justitia. Quæ quidem perfectionis corona non volentis, nec currentis, sed benignitatis, et miserantis est Dei (*Rom. ix, 16*). Unde et campi Dei, hoc est humilium electorum mentes, non a semetipsis, sed ex benignitate miserantis Dei implebuntur ubertate. In hoc nempe anno divinæ benignitatis clementia ubertatis **97** abundantiam largiente, ut ter non apparerem vacuus in conspectu Domini, tres in nomine sanctæ Trinitatis libros, licet inculto editos, non abnuo, stylo, in gazophylacio tamen sanctuarii fideli recondere manu festino. De hoc igitur

sextillis. Quæ cum ita sint, qui fieri potuit, ut Paulinus noster, quem hæc certe non latebant, non unanime de anni diebus mentionem faciens in hac epistola, commemoret semper dies 366? Fateor me hujus rei novitate perculsum paulisper haesuisse. Sed cum mibi persuasum esset, in scinia peccare non potuisse in re præsertim tam nota Paulinum, nihil aliud tandem conjicendum esse existimavi quam a Paulino scriptam esse epistolam hanc anno bissextili, et numerum dierum ab eo memoratum fuisse, habita ra-

A anno haec ita moraliter sentiendum existimo. Allegoricæ autem, qui a Redemptore nostro secius [*Forte, sanctius*] sacratusque datur intelligi: in quo duodecim apostoli quasi duodecim menses, omnesque electi ejus veluti multorum dierum summa per hoc [hunc] sacramum numerum, trecentorum videlicet sexaginta et sex, qui quasi in uno conglutinati corpore continentur: ipse insinuat qui per Isaiam prophetam de semetipso protestatur, dicens: *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me: evangelizare pauperibus misit me, prædicare annum acceptabilem Domino, et diem redemptionis Dei nostri* (*Isa. LXI, 1, 2*). Amen.

B tione anni, quo scribebat. Hac posita conjectura, quam a nemine improbatum iri confido, certo statui mihi posse videtur annus quo data est epistola. Is vero annus 796 fuit, qui apprime convenit cum aliis circumstantiis. Nam libri hi siue dubio scripti sunt post concilium Francoford. an. 794, et ante an. 799, ut in dissertat. de hæresi Feliciana dicetur. Nullus autem alias annus inter hos terminos fuit bissextilis præterquam 796. Ergo eo anno scriptam esse epistolam tenendum est.

99 SANCTI PAULINI CONTRA FELICEM LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

Latenta dolentis Ecclesia proponit.

Unius ejusdemque præcinentis columbe (*Cant. II, 10*), electaque genitricis suæ latentis ac doleuntis vox nostra famosa audita est in terra præconio: *Nunc autem exaltavit caput meum super inimicos meos* (*Psal. XXVI, 6*); et: *Nunc autem derident me juniores tempore, quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei* (*Job. XXX, 1*). Quæ quidem alio in tempore variis undique ob tenerum pulchrum incommoda circumvallata angustiis, reminiscitur nimirum dierum adolescentiae suæ (*Ezech. XVI, 22*); quando emixa super fratrelem suum, alacri securius pectore latabatur. Optantis quoque vocis officio, ab ipsis, ut ita dixerim, scaturientibus internorum viscerum secretalibus slabris, redundantia oris colloquia usque ad colli medium confluxisse (*Isa. XXX, 28*), nullius dubii dicti adversa resistit objectio: *Ac per hoc more torrentis mellis et batryi per verba præcantia morose retractationis prætendit oraculum.* Quis inquit, mihi tribual ut sim iusta menses pristines, secundum dies quibus Deus custodiebat me? Quando splendebat lucerna ejus super caput meum, et ad lumen ejus ambulabam in tenebris? Sicut fui in diebus adolescentiae meæ, quando secreto Dens erat in tabernaculo meo? Quando erat Omnipotens tecum, et in circuitu meo pueri mei? (*Job. XXXIX, 2 seq.*) His ita et hujusmodi pleno gratulantiq; corde prosperis recensisit favoribus, protinus ad querelosa sese vertit lamenta discrimi-

Cnum. Nunc autem, ait, derident me juniores tempore, quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei: quorum virtus manum erat mihi pro nihilo, et vita ipsa putabantur indigni: egestate, et fame steriles, qui rodebant in solitudine, squalentes calamitate et miseria: et mandebant herbas terræ et arborum cortices: et radix juniperorum erat cibus illorum. Nunc autem in eorum canticum versa sum, et facta sum eis in proverbium. etc. (*Job. XXX, 1 seq.*)

CAPUT II

Hæretici hostes Ecclesie, filii diaboli.

Qui sunt isti lascivientes centum annorum juvenes? (*Isa. LXV, 20*.) O pulcherrima mulierum qui sunt isti? O unica genitrix tuæ! (*Cant. VI, 8*.) Columba propter sancti spiritus septemplicia donorum charismata: speciosa in sanguine, candidata in lavacro, soror in funiculo charitatis, proxima in societate assumptæ naturæ, suavis in deliciis Scripturarum. Qui sunt isti qui maledictum centenarii pueri nequeunt effugere? Quos tam liberæ auctoritatis fiducia indignos simplicium canum gregis tui socios judicasti? Quoniam sancti gregis tui sunt sacratissimi canes, culdæ patrum tuorum [*Ali., suorum*], pro quibus natæ sunt tibi filii (*Psal. XLIV, 17*), contigit nos vaticinio didicisse. Concrepat enim Davidici carminis hujusmodi docachordio Psalterium: *Lingua, inquit, canum tuorum ex inimicis tuis ab ipsis. Visi sunt ingressus tui Deus* (*Psal. LXVII, 24, 25*).

Isti igitur famosissimi canes ^a, qui ingressus Dei sunt visi, pastoris officium erga caulas ovium non immerito certum est procul dubio modo fungi mirabili : qui crudelium belluarum rabiem sanctis, si dici liceat, procul a mandrilibus ^b gregum coercere latratibus non pertinescunt. Qui autem illi sunt horum rebellium juvenum patres, quos te pudit cu[m] venerandis canibus gregis tui adsciscere, adhuc querimus ; et querentibus nobis jam sese pandit animus inveniendi. An non antiqui hæresiarib[us] horum pestiferorum detrahentium tibi juvenum patres extiterant suribundi ? Arius scilicet, Mace-donius, Sabellius, Eunomius, Nestorius, Eutyches, cum sequacibus suis, quos fixa rataque catholicæ fidei inventio a consortio venerabilium canum tuorum dignis animadversionibus censuit alienos ? Ipsa haud dubio, et ex eorum maledicta progenie isti propagati sunt filii tenebrarum. Quin potius amici sponsi, qui stat, et audit eum, et gaudio gaudet propter vocem sponsi (Joan. iii, 29), doceri possumus quantocius documentis de qua radice mortiferæ damnationis nefandissima ista proles genus ducat pestiferum . **100 Genimina**, inquiens, *viperarum quis vobis monstravit fugere ab ira ventura?* (Luc. iii, 7.) Translato quippe vocabulo parentem et sobolem, alterum in viperæ, in genimine alterum

^a *Peti famosissimi canes.* Hanc canum allegoriam videtur Paulinus accepisse a divo Gregorio, lib. xx Moral., cap. 9, exponente illud Job a se prædictum : *Quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei.*

^b *Procul a mandrilibus.* Sicut ab ove orile, ita a mandra mandrile, verbum alias inusitatum, derivat Paulinus. Latini mandram pro copia jumentorum usurpat. Martialis, lib. v, v. 202, epig. xxiii :

Vixque datur longas mulorum vincere mandras.

Sed et pro stabulo quo jumenta includuntur, verbum quandoque acceptum : II. Steph. Th. L. G. tom. IV, col. 1413 : « Μένδρα stabulum seu claustrum est septum, quo noctu clauduntur pecora. Hesychio μένδρας sunt σπονι βοῶν καὶ ἵππων ἵρκη, necnon φρεγμοῦ : præterea θλαστα σylvæ. Exponitur non solum stabulum, caula, sed etiam spelunca : item locus, in quo torcularia sunt et uve exprimuntur. Quin et μάνδραν affert pro caula. » Pro claustro a Latinis usurpatum. In ludis enim latrunculorum, septum quo tenbantur clausi, mandra dicebatur, ut innuit in poematio Lucani ad Calphurnium Pisonem de hoc ludo loquentis, presertim v. 491 :

Ut citus et fracta prorumpat in agmina mandra.

Ex quo intelliges illud Martialis lib. vii, v. 550, epig. 71 :

Sic vincas Novumque Publiumque
Mandris et vitro latrone clausos.

Hinc a mandra mandritæ monachi, et abbates eis præsidentes archimandritæ dicti sunt, quia ab initio monachi in speluncis vel septis locis claudebantur ceu in mandra. Et monasterium aliquando mandra dictum pluribus ostendit du Cange, et presertim ex Alcuini lib. ii, de Vita sancti Willibrordi :

Circuit idcirco vigil hoc tutamine mandras,
Nomini bus meritis ut Christi augeret ovile.

Non nimium ab hac derivatione distat id quod apud eundem habet Budæus, nempe monasteria mandras dicta, et a grege monachorum, cui ceu mandræ, id

A voluit designare. Quatenus ex hujus similitudinis formula patenter daretur intelligi de venenosa ramni radice, spinosæ myricæ ^c virgultum prodisse veneficum. Taliū fortassis progenitorum iniquitatem Scriptura Domini commemorat, usque ad tertiam et quartam generationem in filios retrorquendam. Talium utique, nec ambigi ordo permittit verisicæ rationis, qui per imitationem pestiferam perfidorum patrum, filii nuncupantur. Horum igitur convenientius, ut arbitrör, quam carnalium crediderim filios patrum. Non portabit, inquit Scriptura, *filius iniquitatem patris; nec portabit pater iniquitatem filii: anima quæ peccaverit ipsa morietur* (Ezech. xviii, 20). Hinc est enim quod ipsa Veritas Judæos in Evangelio, a principali parentis degeneratos nobilitate, diabolicos filios ore exprobrat mellifluo. Ait enim : *Vos ex patre diabolo estis* (Joan. viii, 44). Et ob quam causam ita dixerit, manifestius declarat, cum protinus subinfert : *et opera patris restri vultis facere. Ille enim homicida erat ab initio* (Ibid.). In quibus verbis luce clarius datur intelligi, non eos naturaliter ^d, aut tanquam ab eo ^e conditos, vel etiam per adoptionem ^f, sed ob imitandas ^g diabolice fraudis versutias, filios eos diaboli recte voluit ^h nuncupari.

est ovili præsint pastores abbates. » Archimandrita- rum mentio fit can. 7 concilii Foroujuliensis a Paulino coacti. Si quid ulterius hujusmodi aves, vide ibi in notis lit. a.

^c *Myricæ virgultum prodisse veneficum.* Optima quadrat allegoria. ^c *Myricæ enim, ait Plinius, lib. xiii, cap. 21, infelicia ligna vocamus. . . qua in domum illata, difficiles partus fieri produnt, mortesque miseris.* » Hinc de Magis Persarum Strabo, Georg. lib. xv : « Imprecationes faciunt, inquit, fasciculum virgarum myricinarum tenuim tenentes. » Equidem Jeremiae xvii, 5, 6, de peccatore maledictionibus divinis obnoxio dicitur : *Maledictus homo qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor ejus. Erit enim quasi myrica in deserto.* Plantula quidem mali ominis, quippe πανίκαρπος, afflamine infructuosa vocatur Nicandro III in Theriacis, v. 612 :

Καὶ μυρίκης λάζαρόν νέον πανίκαρπά τε θάμνον.

Quibus enim alii æquius convenire possunt ista, quam hujusmodi viris hic a Paulino persistitis ?

^d *Nov eos naturaliter.* Ut somniabant Archontici, qui dicebant diabolum ^c ad Evam accessisse, et cum ea perinde ac vir cum muliere solet, consuetudinem habuisse, deque ea Cainum et Abelum suscepisse, contra quos lege sanctum Epiphanium ad hæres. xl.

^e *Aut tanquam ab eo conditos.* Ut volebant Manichæi, quorum insaniam redarguit sœpe Augustinus, presertim tract. xlII in Joan., n. 10.

^f *Vel etiam per adoptionem.* Cum enim amoris actus sit adoptio (unde Augustinus, lib. ii de consensu evang., cap. 3 : « Neque enim absurde quisque dicitur non carne, sed charitate genuisse, quem filium sibi adoptaverit »), et diabolus homines non amore, sed odio prosequatur, eos quos suos facit, mancipiorum, non filiorum loco habet.

^g *Sed ob imitandas diabolice fraudis versutias.* Augustinus, tract. xlII in Joan., n. 10 : « Unde Judæi filii dialoli ? imitando, non nascendo. »

^h *Voluit nuncupari.* An legendum voluisse ?

CAPUT III.

De hæreticis triumphat Ecclesia.

Nunquidnam infelicissimi Arii sociorumque ejus non exstitit pater diabolus, qui adulterino complexu virulentum semen perfidiæ in vulvam depravatae mentis eorum coitu effudit pestifero? Ac per hoc de tam clandestino concubitu conceptus formatusque est filius perditionis: quasi de materno utero, procaecissimæ lingua obstetricante manu, processit proles æternæ gehennæ ignibus mancipanda. Eodem nempe modo genuit similes sibi filios, similique vindictæ ultione plectendos. Et quoniam eodem quo illos malædictionis anathemate percelli, si non penitentia obsistat remedium, cunctos qui eorum sunt erroribus irretiti, fides sancivit catholica, quasi in tertiam et quartam generationem paternæ iniquitatis præstigium hæreditario in filios transfunditur jure. Post etiam de hoc tertiaæ quartaque generationis capitulo, aliter acuti ingenii exigente **101** sophismate multiplicius phalerato & themate explicari. Sed quoniam propter imminentium hostium bella, ad arma spiritalia quantocius festinamus: ne forte dum evagamus ad otiosa, hostium cunei derepente præcipites Ecclesiæ valvas inopinato infringant incursu; idcirco armato instantे milite, vigiliarum officia quaterna duntaxat alternatione distingui solertissima decrevimus cura. Quatenus in vigilia matutina, Dei jubantis imperio elevata Moysi manu Domini virga, quæ triumphalis expresserat crucis vexilla, subversat rotas curruum, equites, et ascensores ejus divina potentia violento impetu involvat in mediis fluctibus Rubri maris (*Exod. xiv, 24 seq.*). Sumat quapropter Maria prophetissa tympanum, quæ quidem in obtrectatione Moysi hominis Dei, invidenter Synagogæ, in hoc tamen loco sanctæ Ecclesiæ typum gerebat: erumpat protinus in vocem laudis: non quasi hortantis ad prælium concisis buccinam concrepet clangoribus, sed victoriæ canticum, concinibus aliis mulieribus, incipiat ore gratisono: *Cantemus Domino: gloriose enim magnificatus est: equum et ascensorem deject in mare. Adjutor et protector factus est mihi in salutem* (*Exod. xv, 20, 21*).

* *Phalerato themate.* Dorio ille Terentii in *Phorm., v. 498, act. III, sc. II,* dicebat:

Adeone te esse incogitatem atque impudentem,
Ut phaleratis dictis ducas me...

Donatus hic: « Phaleratis dictis, id est honestis, atque ornatis. » Adverte quæ diximus alibi, nempe in notis ad concilium Forojuense, § 7, litt. *

In toto ferme hoc opere ea servatur scribendi ratio, ut in compositione verborum integræ serventur particulæ unde componuntur. Quod ad veterem orthographiam proprius accedit. Nam si pauca excipias, ubi asper concursus mutari litterariorum euphoniarum gratia jubebat, id fere semper observarunt, ut constat præcipue ex nunnis, et inscriptionibus. Sed de his consule grammaticos, et semel monuisse sufficiat.

* *Inveniantur ab eis qui offucentur.* Sensus obscurior: crediderim tamen hoc significare: *cavendum scilicet, ne qui fideles inveniantur ab eis per campestria evagantes, qui fideles ab iis offucentur.*

A

CAPUT IV.

Serpentes sunt hæretici.

Submersis igitur Ægyptiis in mari Rubro, in quibus non solum peccatorum agmina sub unda baptismatis, verum etiam hæreticorum non inconvenienter intelligi datur [*Forte, dantur*] extincta contubernia: ecce abeuntibus nobis, transmisso jam mari Rubro, per vastam mundi solitudinem, occurrit interim nobis serpentum venenosa caterva, quæ de pestiferis eorum ovis erumpent, quæ ab eis in nido sunt perfidiæ derelicta. De quibus ovis per Isaiam dicitur: *Ova aspidum ruperant, et telas aranearum texunt. Qui comedenter ex ovis ejus morietur, et quod confosum est, erupit [Al., erumpet] in regulum* (*Isa. lxi, 5*). Sed ne timeantur istiusmodi venena serpentium, aspicientes ad æneum, quem Moyses exaltaverat, serpentem (*Num. xxi, 9*), consolatur nos etiam isdem propheta, qui per pueri singulariter nati infantiam, extincta aspidum seu basilisci mortiferæ refusionis memorat flabra. *Delectabitur, inquit, infans ab ubere super foramine aspidis, et in cavernam reguli qui ablactatus fuerit manum suam mittet. Non occident, et non nocebunt in universo monte sancto meo* (*Isa. xi, 8*). Huic etiam puero per alium prophetam dicitur *super aspidem et basiliscum ambulabis, et concutabis leonem et draconem* (*Psal. xc, 13*). Hinc alias de eodem propheticæ modulationis resonat tuba: *Spiritus ejus ornavit caelos: et obstetricante manu ejus eductus est coluber tortuosus* (*Job xxvi, 13*). Qui vero sit iste admirabilis infans qui super foramine aspidis delectabitur, et in cavernam reguli manum suam misit, angelo pastori bus insignia nativitatis ejus evangelizante didici: *Invenietis, ait, infantem pannis involutum, et positum in praesepio* (*Luc. ii, 12*); cuique multitudo militiæ cœlestis exercitus consona concinunt voce, dicentes: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis* (*Ibid. 14*). Et quoniam certum est in universo Domini monte, quæ [*Forte, qui*] est Ecclesia Dei vivi, non posse horum pestilentia flabra nocere: cavendum summopere est, ne forte per campestria evagantes inveniantur ab eis qui offucentur b. Unde necessario existimo ad montana om-

C

Porro pro offucentur legendum fortasse offocentur. *Offucare* enim est Festo aquam in fauces ad sorbendum dare, quod non facit ad rem præsentem. At vero offocare, uti suffoco, a faucibus deducitur non absimili significacione. L. Florus lib. II, cap. 2: « Cum offocandas invicem fauces prabuissent. » Quo verbo usus est etiam Augustinus lib. v Confess., cap. 2: « Sed me maxime captum, et offocatum quodammodo deprimeant corporalia cogitantem moles illæ, sub quibus anhelans in auram tuæ veritatis liquidam et simplicem respirare non poteram. » Quod non male de serpentibus dictum videtur, cum et Virgilii, *Æneid.* lib. II, v. 218, Laocoontem ab anguis ita obstrictum describat, ut suffocaretur:

Bis medianum anplexi, bis collo squamea circum
Terga dati: se per capite, et cervicibus altis.

Offucare igitur Paulino esse videtur idem ac offucare, vel suffocare; quod et de serpentibus dici posse exemplo Virgiliano didicimus.

nes reducere, ne inter profunda vallum aberrantes prærupta, mali aliquid patiantur, insuspecto subito pro irruente latrone.

102 CAPUT V.

Conqueritur de Felice fœdisfrago concilis quibus et Carolus Magnus et ipse Paulinus interfuerunt.

His ita digestis, opera pretium duximus de genere transeundo ad speciem, ac de generalis consortii communione ad proprii remeare juris privilegium. Aggrediamur ergo, divinis per omnia suffulti præsidii, hunc pudoris insciūm virum, quem ^a palaestra jamdudum devictum certamini, gerendarum rerum qualitas efficaciter certis approbat documentis. Nunc autem temerario ausu, nescitur cuius instinctu [Al. instinctu], rediviva reparare nititur bella. Oblitus præterea fœderis ^b jurisjurandi quod cum Deo pepigerat, candidis millium angelorum circumfusis catervis. Sed neque humanæ, ut puto militiae huic expectaculo ^c defuit multitudo. Præsertim cum in conspectu venerandi principis ventilaretur hujuscemodi controversia quæstionis. Nam tactis sacrosanctis Evangelii, jurejurando protestatus est, quemadmodum tunc temporis sincerissimæ fidei exigente censura, suppresso silentio obscuræ obmutuit garrulitas disceptationis : nullius unquam deinceps, nullo quolibet titulo quidam [Forte, quidquam] refragatio molimine revolvere quæstionis ; sed in

^a *Insciūm virum, quem palaestra, etc.* Periodus satis viiata. Legebatur *inīcio visum*, quod advertit primus editor, et repositus in margine *insciūm*. Sicuti pro qui devictus, repositus quem devictum. Hic quoque *palaestri certamini* emendandum videtur, et responendum *palaestra certamini*, vel *palaestrico certamini*. Cæterum scite vocat *palaestra certamen* disceptationem cum Felice habitanti ; nam palaestra significat non modo locum ubi athlete pugilusque exercentur, sed et locum in quo philosophi disputant. Vitruvius testis est, lib. v, cap. 2 : « Constituuntur (loquitur de palaestra) in tribus partibus hexedræ spatiis habentes sedes, in quibus philosophi, rhetores reliquique qui studiis delectantur, sedentes disputare possint. » Sed et apud rhetores medium dicendi genus, inter scilicet nimis nervosum et nimis elumbe, *palaesticum* metaphorice dicebatur. Hinc Cicero in Bruto, sive de claris oratoribus hoc genere orandi laudans Demetrium Phalereum sic aiebat : « Phalereus successit eis senibus adolescentis, eruditissimus ille quidem horum omnium, sed non tam armis institutus quam palaestra. » Non armis, id est non vehemens acerque in dicendo, ut milites, qui serio pugnant, sed suavis planusque, ut palaestra, quorum certamina ludicra ferme sunt, et oleum non sanguinem sapiunt. Quapropter aiebat idem Cicero lib. 1 de Orat., 7 : « Nitidum quoddam genus est verborum, et lœtum, sed palaestra magis et olei, quam hujus civilis turbæ ac fori. » Optime igitur disceptationem in concilio verbis habitanti oleo perfusis charitatem, non armis sanguine madentibus, palaestra certamen Paulinus appellavit.

^b *Oblitus fœderis jurisjurandi*, etc. Duobus, imo tribus vicibus, cum hæc scriberet Paulinus, damnati erroris convictus fuerat Felix. Primo in Ratisponensi conventu an. 792, cui adfuisse Paulinum dicimus in dissert. de Felicis et Elipandi hæresi, num. 32, in quo sententiam suam a Patribus reprobatum ipse quoque reprobat ; deinde Rome, quo missus a conventu Ratisponensi per Angilbertum abbatem eodem anno Adriano pontifici fuerat : ibique damnatam hæresim damnavit. Tertio in Francofordiensi

A ea, cui consenserat, fidelis regula spondit se perpetua immutabilitate mansurum. In hoc quippe gymnasticæ disputationis confictu contigit etiam humillimæ nostræ parvitatis personaliter præsentiam adfuisse. Proh dolor ! heu ! quam terrible sonat quod dicitur ! Fœdus cum Deo percussum, quod impune irritum non transcurrit, humanæ præsumptionis audacia usurpativa conqueritur fraude resolutum. Sed hæc divini sunt arbitrii reservanda judicio.

CAPUT VI.

Perstringit Felicem tanquam prætiti desertorem, et at tepidam, evomitum.

Rupto igitur hujus tam reverenda rateque stipulationis pacto, ad campum certaminis, Domini ob B sistente virtute, improbus redire bellator festinat. Miror qua fronte. Nam si de castris Dominicis militia stipendum assecutus, quasi probatus athleta exercitabatur ad arma, regis utique notatus insignibus, non debuit prælantibus adversus se terga præbere, ut nec fugæ potius ^d latibulo palpitans inter fruteta liber, nec fortis in bello persistens præconatur famosus. Ex quo non immerito res claruit contigisse, ut præcinctus armis, destitutus forte fugæ presidio, a persequentibus captus, proprio sese subdi judicio capibili ditione ^e triumphatoribus non vereretur. Obliviosus Regis Domini Sabaoth auditor concilio an. 794, cui item interfuit Paulinus, et tertio damnata est hæresis, ut annalistæ Francorum uno ore fatentur. Jure igitur Paulinus de fœdisfrago Felice conqueritur, cuius datæ fidei sacramenti ipse aliquando susceptor intererat, et ut ita dicam, sequester, ut hic testatur. Porro hinc evincitor primo interfuisse Paulinum conciliis præcedentibus in causa Felicis ; secundo, adfuisse et ipsum Carolum ; tertio, hos libros post annum 794 conscriptos fuisse, ei publici juris factos a Paulino. Sed de his omnibus suo loco, nempe in dissert. de Felicis et Elipandi hæresi latius dicendum. Modo commemorasse sufficiat.

^f *Huc expectaculo.* Pro spectaculo, sicuti expectabilis pro spectabilis, et expectare pro spectare habes passum apud inferioris ævi, id est hujus temporis Paulini, plus minusve, scriptores laudatos a du Gange in glossar., V. *expectabilis* et *expectare*.

^g *Ut nec fugæ potius latibulo*, etc. Periodus mea sententia perquam obscura, nisi sit ut pro quod, vel pro quippe qui. Non debuit terga præbere, ut, id est, quippe qui, vel quod, nec fuga diceretur liber, nec persistens fortis diceretur. Verbo, nec esset famosus futurus pro libertate fuga consecuta, nec resistendo pro fortitudine. Non primum, quia capiūs fuit, non secundum, quia cessit. Videatur hæc mens Paulini hauriri posse ex sequenti periodo, etsi ferme æque implicata. Sed res, ait, ita contigit, ut nec fugere posset, nec ut fortis resisteret, sed captus ab adversariis proprio judicio et ditione spontanea se vincitum fateretur. Hanc mentem autum Paulini. Si quis clariora et certiora proferet, libens separar. Cæterum Davus sum, non OEdipus.

^h *Capabili ditione.* An indicat actum quo se vincitum fassus est, et idem sit ac ditione? An illud ditione capabili referunt ad Patres, quorum legibus et arbitrio, imo et ditioni capabili, id est expertæ, scitæ, exercitæ se subdi non est veritus? Sic quoque dixit Cicero, de Lege Agrar., orat. 2 : « Hoc capite, Quirites, omnes gentes, nationes, provincias, regna, de ceteris viris ditioni, judicio potestatiisque permissa et condonata esse dico. »

præcepti dicentis : *Estote fortes in bello.* Debuit **A** præterea cujusdam fortium castrorum Domini militum celeberrimi ducis mirabilibus hortamentis initii, quibus in **103** mediis præliis cristatas, nimirum fidei galeis, exercituum phalangas consueverat incitare, *Quis, inquiens nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an famæ?* (Rom. viii, 35.) Et post paululum : *Certus sum enim quia neque vita, neque mors* (*Ibid.* 38). Et quibusdam interpositis, in summa concludens definit : *Neque creatura aliqua poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu, Domino nostro* (*Ibid.* 39). Si igitur tunc perfecta charitas ferventior mentis urebat præcordia, non debuit omnino refrigescere ; si vero timor [*Forte, timore*] frigebat, non sicut utique perfecta charitas, quæ foras non misit timorem. *Perfecta*, inquit Joannes, *charitas foras mittit timorem* (*Joan.* iv, 18). Quæri denique potest, de qua trium generum hominum distinctione existimari vir iste imminutus cerebro ^a putabatur ? De tertio plane genere, hoc est de tepido. Evomendus ergo erat, si haec ita se habent, ex ore Domini. Scriptum est enim : *Utinam essem calidus aut frigidus ! Sed quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo* (*Apoc.* iii, 15, 16). Rejectus igitur ob teporis nauseam de stomacho sanctæ et universalis Ecclesiæ, eat nimurum cum sequacibus suis in solitudinem. Corrodant squalentes calamitate et miseria herbas terre et arborum cortices : et radix juniperorum sit cibæ eorum. Quoniam quidem, si sancta catholicaque ecclesia patres eorum indignabatur olim cum canibus gregis sui ponere, quanto magis nec filii eorum consentit, quos ^b hæreditario jure parentum perfidiae soboles non ignorat successores ?

^a *Vir iste imminutus cerebro.* Imminuere caput vel cerebrum phrasis frequens apud comicos, Plautum Terentiumque; sed pro *commuinere* et *confringere* est. Vide primum in *Mostellar.*, v. 275, alterum in *Eunucho*, v. 674, et *Adelph.*, v. 573, qui hoc possumus loco sic habet.

Diminuetur tibi quidem jam cerebrum;

D sed quia caput, et in capite cerebrum animæ creditor sedes, et, ut dicit Plinius lib. xi, cap. 37, « Hanc habent sensus arcem hic culmen altissimum, hic mentis est regimen, » continens pro contento accipitur sepe figurata, et cerebrum caputque pro mente ponimus. Ergo *cerebro imminutus*, est mentis minus habens, verbo, mente captus.

^b *Non consentit, quos, etc.* Videtur mancæ periodus, nisi subintelligas : non consentit ponere filios, ubi designabatur patres eorum ponere ; ut sensus sit : Si Ecclesia indignabatur patres hæreticorum ponere cum canibus gregis sui, quanto magis non consentit ponere ipsos hæreticos, quo non ignorat, uti filios esse successores hæreditario jure perfidiae parentum ?

^c *Concisa duplice perfidiae ruga.* Rugæ quidem in fronte, eminentes superciliis maxime indicant sa-
stum. Sed quare duplice ? An quia unitatem fidei scindere tentabat Felix, et duos filios, vel duos deos asserere, ut mox addit Paulinus ? Sic enim perfidiae ruga duplex esse videtur.

^d *Frons impudicus.* Id est temeraria. Quandoque enim temerarius, et qui nullo pudore ducitur, impudicus dicitur. Plautus in *Rudente*, v. 397 :

CAPUT VII.
Felix ut Goliath lapide sternendus; ut hydra igne consumendus.

Eligamus quapropter quinque de torrente limpidissimos lapides, quorum quidem totum funda ja-
cientes, Goliat istius gigantea inflati factantia (*I Reg.* xl seq.), fulminis ad instar acutissimo ictu concisa duplice ^e perfidiae ruga frons impudica ^f fodiat-
tur. Quatenus unius lapidis percussus ulcu ^g intereat, qui unitatem fidei scindere nititur, et unum Dominum Jesum Christum in duos filios, vel duos deos schismatico capere molitur adnisi. Ac per hoc proprii truncatus ensis mucrone, Davidica modo mirabiliter se secante manu, jam ulterius nullo modo valeat ^h reminisci [*Forte, revivisci, pro reviviscere*].

B Quod si fabuloso hydrarum more, trisulcibus ⁱ [*Forte, trisulco*] ferro desectis capitibus, numerosius rursus sibilantia resumpsisse colla portentuoso monstro lu-
dificat : ac per hoc ex damni quasi redivivo detri-
mento, commodius sese proficuisse jactatur ; divinus ei idcirco inexstingibili flamma ignis adhibetur suc-
census. Quatenus rebellium ambustæ veniale medul-
larum, nullam deinceps veneni insufficientis suffusiones parturiendi prodigiosa prolis obtineat facultatem.

CAPUT VIII.

*Felix a Patrum sensu discedens modo Arium sequi-
tar, modo Nestorium.*

Sed quoniam veritatis assertores omnino eir-
cumspetione mendacij vitare muscipulam nihilominus debent, testimonium idcirco illi perhibeo, quia plerumque satis bene sanoque sensu professionis vi-
detur serient non multum degeneri calamo promul-
gare. Illud pro certo videri non dubium est, quoniam quandiu præcedentium Patrum vestigia sequi-
tur, ac tritam eorum rectæ fidei gressibus viam scan-

.... O facinus impudicum !

Quam liberam esse oportet servire postulare.

^j *Percussus ulcu.* Id est, *ulcere*, sed vere *vulnerare* erat dicendum. Nam ait Nonius : « Ulcus et vulnera hoc distant, quod ultius tecta et clausa malignitas. » Virgilius, iii *Georg.* :

Quam si quis ferro potuit rescindere summum
104 Ulceris os : alitur vitium vivitque legendo,
Vulnus hians, patens.

Idem En. x :

Prodi pressive oculos, aut vulnera lavi
Veste tegens.

Haec Nonnius. Cum autem Paulinus lapidis jactu in-
territurum Felicem dicat, manifestum est, *vulnerare* non
ulcere fuisse dicendum.

^k Valeat reminisci. Ex antecedentibus et ex con-
sequuntibus consideranti obviam fit hic mendam ir-
repsisse, et revivisci reponendum ; sed tamen reviv-
isci dicendum, ut ex conjectura nostra annotavimus
in textu.

^l *Trisulcibus ferro desectis capitibus :* non *Trisul-
cibus*, sed esset *trisulcis* legendum. Sed emendata
grammatica quid tum ? adhuc difficultas superest.
Quare enim *trisulcis capitibus* ? Ergo et alium errorem
puto tollendum, legendo némpe *trisulco ferro*.
Hydræ quippe Nauprates septem, Zenodotus novem,
Aeraclides quinquaginta capita habuisse dicunt apud
Natalem de Comitibus lib. vii, cap. 4, nemo tria-
tantum. Trifido autem ferro, forte quia jam ter Fe-
liciana hæresis proscripta

dere non divertit, composito incedere dinoscitur gradu. At ubi ad suum audacter sensum recurrit, continuo devius per anfracta labentium rupium offusis concita densissimis ignorantiae tenebris evagare prospicitur. Ac per hoc modo devitatis [Al., deitatis] falsitatem ^a impingit in scopolis; modo abruptis vesaniae versari prospicitur præcipitiis. Modo Arium obvium amplectitur, modo prævium Nestorium gressu subsequitur errabundo. Statimque dare operam nititur, ut destruantur perverso conamine ea quæ paulo ante ædificasse præconabatur laborioso certamine. Qua de re in quantum ad præsens datur intelligi, super labentium glarearum ^b glumas, non super firmam petram fundamentum posuisse convincitur. Unde inundantibus pluviis, ventisque impellentibus, illis pendulum ædificium ruit. Enim vero putabat se vasa cantici habere, sicut David (Amos, vi, 5), et idcirco Salomonica auro radiantia mala in lectis se sparsisse gloriabatur argenteis (Prov. xxv, 11). Et licet fuerint de Dominico ærario furtim sublata, pessimo tamen cauponato [Forte, cauponatu] alterius generis metallo permixta ^c, obductaque surva ferrugine, pulchritudinis suæ contigit amisisse fulgorem. Nam et Saul legitur inter prophetas (I Reg. x,

a Devitatis falsitatem... in scopolis. Sic legendum censeo. Sensus est: *In eos, quos antea devita erat, scopulos impingere.* Huic conjecturæ ansam præbent tum præcedentia tum sequentia. Si quis aliter sentiat, non repugno.

b Super labentium glarearum glumas. Festus: « *Gluma hordei tunicula dictum, quod glubatur id granum; unde et pecus glubi dicitur, cuius pellis detrahitur.* » Varro de R. R., lib. i, cap. 48: « *Gluma* est folliculus grani. Arista ut acus tenuis longa eminet e gluma. Proinde ut grani theca sit gluma, et apex arista. Arista et granum omnibus sere notum: gluma paucis... Videtur vocabulum etymon habere a *glubendo*, quod eo folliculo deglubitur granum. » Aldhelmus de Laud. virginit., cap. 9, non *glumam*, sed *glumulum* dixit: « *Licet quidam centesimi fructus manipulos evangelicis novalibus ubertim pullulantes, et granigera spicarum glumula germinantes martyribus...* deputare soleant. » Sed quid hæc ad glareas? Nihil prorsus. Hic, fateor, hærebat aqua, et imparem me videbam nodo solvendo: cum opportuna subiit cogitatio ne quis error vel amanuensium vel librariorum oscitantia in textum irrepsisset, et pro *glumas* legendum *grumos*. Affinitas vocabulorum occasio mendax videtur. Perpendat lector et judicet. Evidem si, ut suspicor, *grumos* et non *glumas* scribendum, sensus est obvius. Festus: « *Grumus* terre collectio minor tumulo. » Nonnius: « *Grumus* dicitur ager, et a congerie dictus. » Columella quoque de R. R. lib. ii, cap. 18, docens quomodo terra olim sata ad pratorum stratam planamque superficiem sit æquanda, sic ait: « *Tum glebas sarculis resolvemus, et inductacrate coequabimus, grumosque quos ad versuram plerumque tracte faciunt crates dissipabimus.* » Queis positis, *labentium glarearum grumos* optime dixit Paulinus, qui sic exprobrare imprudentiam Felici volebat ex stultitia illius (Matth. vii, 24): « *Qui ædificavit domum suam non supra petram, sed super arenam, et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et cecidit, et fuit ruina illius magna.* »

c Pessimo cauponato alterius generis metallo permixta. Non me latet *caponem* esse qui esculenta et potulenta vendit lucri gratia, et *caponari* esse *caponia* arte lucrum querere. In Fragmentis Ennianis,

A 11, 12); sed non sicut David, Saul Scriptura denotat prophetam. Arreptitia quidem peste multatus Davidicæ citharae trinis nervorum concinibus lineis, levius amentiae stuporem dulci potitus ferebat modulamine (I Reg. xvi, 23). Aliter namque valdeque dissimiliter in ore Moysi et Aaron manna nectaræ dulcedinis suavissimum dulculat ^d saporem; aliter profecto Dathan et Abiron nihilominus in gutture nauseabat [Id est, nauseam creabat]. Ad quem nimirum hujus figuræ conjecta ^e problema desideret derivare prudens lector sensu intendat conspicuo.

CAPUT IX.

Felix non sibi constans, Jesum Christum modo verum Deum et Dei Filium, modo adoptivum, et Deum nuncupativum vocans.

B Sed quia supra præmissum est, quædam bene ab eo pronuntiata, male tamen post paululum ab eodem depravata, ex ipsis prorsus ejusdem, quæ nuper phaleratis digesserat, poterit approbare [An. approbari?] commentis. Justo namque Dei judicio permittente, ut qui resoluto sponte vinculo charitatis a sanctæ Ecclesiae veritate contraria orthodoxæ fidei sentiendo recesserat, non immerito sibimetipsi eksisteret, exigente poena peccati, diversus. Constatetur

v. 256, ex bello quæstum captantes, *caponantes* dicuntur:

Nec mi aurum posco, nec mi pretium dederitis,
Nec caponantes bellum, sed belligerantes,
Ferro, non auro vitam cernamus utrique.

C Puto tamen alio sensu acceptum verbum a Paulino, videlicet ex mixtione aquæ in vinum, quod in fraudem eminentium nimis sœpe caponæ faciunt. Unde legendum autem, pessimo *caponatu*, non *caponato*, ut sensus sit: aurea mala, id est doctrinas, quas de ærario Domini, id est de Scripturis sustulit Felix, pessima arte *caponatus*, id est ea arte qua caponæ vinum aqua miscendo augent adulterantque, aliis metallis, id est suis erroribus, permiscuisse et sic adulterasse. Est locus Tertulliani lib. de Anima, cap. 3, ubi non dissimili intentione verbum hoc usurpatur. Loquens enim de erroribus quos philosophia ethnicorum, hac in re hæresum parens, circa originem animæ invexerat, ab Apostolo jam ante prædictos, sic 105 ait: « *Siquidem et ab Apostolo jam tunc philosophia concusso veritatis providebatur. Athenis enim expertus linguatam civitatem, cum omnes illic sapientiae atque facundiae *capones* degustasset, inde concepit præmonitorium illud edictum. Proinde enim et animæ ratio per philosophatas doctrinas hominum miscentes aquas vino alii immortalem negant, alii plusquam immortalem affirmant.* »

D *Dulculabat saporem.* Forte legendum *du'corabat*, id est *dulcem reddebat saporem.* Dulcorare enim apud inferioris latinitatis scriptores est *du'ce reddere*, ut non una auctoritate docet Du Cange in Glosario.

E *Hujus figuræ conjecta.* Sensus obscurus: nisi conjectum pro conjecta legere mavis, et sit conjectum quasi *jactata*, sive *juctatum* problema. Vel sit conjecta substantivum: *Conjectus* enim et *conjecta* pro symbolo usurpatum fuisse notat Du Cange: et idem sit ac *hujus figuræ symbolo*. Sed, ut verum fatetur, *symbolum* eo sensu tunc accipiebatur ut esset contributio collecta plurium pecuniam penitentium. Vel tandem nisi sit idem ac *conjectura*. Ad utrum autem horum, scilicet Mosis an Darhan, hujus figuræ conjectura, problema applicari possit, videat prudens lector.

enam se Dominum Jesum Christum verum Deum verumque credere hominem : ab ipso scilicet conceptu virginalis uteri a verbo Dei in singularitate personae inseparabiliter abeque ulla confusionis mutabilitate utriusque naturae, unum eundemque Dei hominisque Filium; nec alterum Dei, alterum hominis, sed unum eundemque Dei et hominis Filium; non duos filios, nec duos deos, et his similia, juxta regulam catholice satis perspicue prolixas disputationis effusum prætendit sermonem. Quo igitur pacto cajusque suasibilis inspirationis instinctu statim obliviscitur quis paulo ante fuerat, immemor subito, quasi in alienatione insani capit, quid dixerit? Huic autem, cui auctor dudum existenter testimonii, causativo litis opposito, verborum adversis refragatus intorquendo spiculis contradicit. Et quod in promptu rectae fidei proprium delegavisse putabatur oraculum, ac si alterius et non sue conscientiae opus, durius post modicum suribundus abjurat. Ait enim: Si autem, ut vos vultis, homo assumptus a Filio Dei, mox a conceptione virginalis uteri conceptus est Deus et verus natus est Deus, quomodo ipse Filius prophetice de semetipso ait: *Et nunc haec dicit Dominus, formans me ex utero servum sibi (Isa. xlix, 5)*? Et rursus, qua, inquit, auctoritate homo dominicus ex utero matris verus Deus conceptus, et verus Deus natus a vobis prædicatur, cum sit natura verus homo, et per omnia subditus Deo? Quid plura? in eo usque per sententias diversi generis disputationum figuram perducere festinat, quatenus et adoptivum Dei Filium et nuncupativum eum Deum perditio corde definiat: quasi purum communemque hominem, cui fidei prærogativa gratis confertur, cuique per lavacrum regenerationis, ab eodem Dei Filio datur potestas, ut et adoptivus sit Dei Filius gratuito munere, et nuncupativus Deus divina utique præveniente gratia ex proiectu religionis efficiatur? Ex quo igitur tam frivilæ [frivolæ] disputationis affatu loce clarius animadvertisit et singularis personæ mysterium in dualitate numeri decrevisse [An. discrèvisse?], unionem divini nominis per dissidium pluralis numeri convincitur resescasse. Licet ille, et cum hec ita severius habeant, sœpe tamca verboteonus ab his falsitatis scuto conatur defendere. Hoc est, personas, ait, non divido: naturas prorsus distinguo. Sed cum excusare se ab hac nititur noxa, et tamen frequentius id agere ex propriis nihilominus potest revinci commentis; duorum quapropter criminum, facti scilicet et mendaci reus, justi judicis sanctione, cessante nimirum ambage dubietatis, decernitur. Unde, in quanto admodum intelligi datur, et instantia rerum produnt indicia, non studio veritatis objectis conatur querelis obsistere, sed timore